攀学院生化〔2024〕24号

生物与化学工程学院（农学院）学院实验室安全

工作领导小组和安全责任体系（2024 年 4 月修订）

为了进一步加强我院实验室安全管理工作，有效预防和减少实验

室安全事故的发生，促进学院教学、科研工作顺利开展，保障广大师

生员工的生命、财产安全，经研究决定，成立生物与化学工程学院（农

学院）实验室安全领导小组，并建立实验室安全责任体系。

一、领导组织机构

成立学院实验室安全领导小组，负责全院实验室安全的组织领导，

学院党委书记和院长是学院安全管理第一责任人，分管实验室的副院

长是本单位安全主要责任人，负责本学院的安全具体管理工作。实践

教学中心主任、科研科科长和实验室管理员为小组成员。

组长：刘东康、朱学军

副组长：刁毅

成员：张毅、牛强、常会、熊剑、韩洪波、杨海燕

二、职责分工

学院实验室贯彻“安全第一、预防为主”的方针，坚持“谁使用、

谁负责，谁主管，谁负责”的原则，落实分级负责制。分管实践教学

的副院长为实验室安全第一责任人，负责确定学院各实验室责任人，

并和每个实验室责任人签订实验室安全管理责任书。

领导职责：制定实验室安全管理制度；监督、指导各实验室落实

安全管理制度及实验室日常管理事宜；组织日常的安全检查，及时消

除安全隐患；组织制定并实施安全事故应急预案；负责现场急救的指

挥工作；及时、准确地处置实验室安全事故。

实验室责任人职责：严格执行校、院有关安全管理规定，严格落

实实验室安全准入、隐患整改、个人防护等日常安全管理工作，是本

实验室安全工作的直接负责人；项目负责人（含教学课程任课教师）

是项目安全的第一责任人，必须对项目进行危险源辨识和风险评估，

并制定防范措施及现场处置方案；实验室负责人应指定实验室安全员，

负责本实验室日常安全管理工作。

实验室安全员职责：对实验室负责人负责，并服从其领导；必须

熟悉危险物品的化学性质和仪器设备的性能，严格遵守本室各项安全

管理制度和安全操作规程；对进入实验室的师生做好安全操作规程的

指导和教育工作，严格执行危险物品领用保管制度，确保安全； 认

真检查实验所用的电、气、水源是否切断，并做好安全记录；对实验

室内一切电气设备应定期检查，禁止乱拉，乱接和超负荷运行；电源

线路，电源开关必须保持完好状态，做到安全用电；熟悉本实验室安

全要求，配备消防器材，并保持良好状态，懂得一般消防器材的性能

和使用方法。

实验室管理人员职责：严格执行落实各项实验室安全管理规定；

对进入实验室的师生做好安全指导、培训，督促其遵守各项规章；熟

悉掌握各种危化品的性质和各种仪器的性能；严格落实危化品使用管

理规定；掌握实验室常见突发事故的应急处置方案。

附件：生物与化学工程学院（农学院）各实验室责任人信息

攀枝花学院生物与化学工程学院

二 O二四年四月十七日

附件：

生物与化学工程学院（农学院）各实验室责任人

房间号 实验室名称
实验室面

积/平方米
责任人

博 213 环境监测实验室 50 杨海燕

博 311 水处理实验室（1） 50 杨海燕

博 312 水处理实验室（2） 50 杨海燕

博 316 固体废弃物处理实验室 50 杨海燕

博 313 工业废气处理实验室 50 杨海燕

博 511 应用化学专业实验（1） 50 杨海燕

博 512 应用化学专业实验（2） 50 范文娟

博 413 园艺基础实验室（1） 50 韩洪波

博 416 园艺基础实验室（2） 50 韩洪波

博 106 煤化工专业实验室 50 蓝德均

博 412 生物化学实验室 50 韩洪波

博 513 化工专业实验室（1） 50 常会

博 516 化工专业实验室（2） 50 杨海燕

博 411 微生物学实验室 50 韩洪波

产教融合大

楼 1603 生物专业实验室（1） 60 刘姗

产教融合大

楼 1601 生物专业实验室（2） 60 李敏杰

产教融合大

楼 1604 园艺专业实验室 60 王胜男

博 507 原子吸收仪器室 20 杨海燕

博 114 等离子体光谱仪器室 15 常会

博 401 红外光谱仪器室 15 常会

博 101 扫描电镜室 15 李玉峰

博 404 液相色谱分析室 15 毛雪华

博 314 气相色谱分析室 15 常会

博 108 X射线衍射仪器室 15 蓝德均

博 403 热源室 50 熊剑

博 116 石油化工实验室 50 余传波

产教融合大

楼 1701 化工原理实验室（1） 120 杨涛

产教融合大

楼 1702 化工原理实验室（2） 120 杨涛

产教融合大

楼 1703 化工原理实验室（3） 120 杨涛

博502，博504 多维材料梯度杂化实验室 65 蒋志强

博 210 大气环境科学实验室 50 陈丹丹

博 409 分子生物实验室 40 刁毅

博 111 英玖环境产教融合实验室 50 孙厚祥

四教 303 钛工艺实验室 60 毛雪华

四教 102 生物资源开发实验室 60 尚远宏

博 210 中建材.攀枝花碳基材料研究

院
50 李玉峰

C区大棚，

104,102
干热河谷特色生物资源开发四

川省高等学校重点实验室
800 郑毅

四教

302 ,306,308
310, 301 303
305 307

攀枝花市化工资源有效利用重

点实验室
160 朱学军

四教 201 攀枝花市冶金辅助矿产资源综

合利用重点实验室
60 舒明勇

C区 A116，
A118 钛材料制备新技术研发中心 100 马光强

博 408 微藻生物技术实验室 50 李健

博 211 化工冶金废渣资源综合利用实

验室
50 杨涛

博 104
干热河谷特色生物资源开发四

川省高校重点实验室药物资源

开发实验室

50 尚远宏

此页无正文

主题词：实验室安全 领导小组 责任体系

报：院领导

送：学院办公室、教学科、各教研室、学生科、实践教学中心

发：学院教师

生化学院办公室 2024年 4月 17日印

（共印 10份）